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                 2019 
Tax Rate Analysis 

Introduction 
Analysing the tax rate is foundational to the budget process as it establishes a target level of 
expenditures within which project and service prioritization decisions must be made. A 
higher tax rate increase will allow for more goods and services to be provided to residents but 
at a greater cost to them. Balancing the levels of service provided with their cost to residents 
is the essence of the budget process.  
 
In order to complete this analysis, there are many components that need to be considered. 
The most influential components are: 

• Level of service changes  
• Inflation 
• Municipal tax rate comparison 

 

Municipal Tax Rate Comparison 
Each year Parkland County administration compiles information on the tax rates set by other 
municipalities in the region. This comparison is used to ensure that the tax rate established by 
Council is reasonable within the geographic area based on the goods and services provided. 
The following charts illustrate how the Parkland County’s tax rates compare to neighbouring 
municipalities. 

 

Attachment 2 
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Parkland County has the fifth lowest residential tax rate of the thirteen municipalities listed.  
Please keep in mind that different levels of service dictate the amount of taxes required by 
the municipality.  Because of Parkland County’s proximity to Edmonton and the number of 
residential subdivisions in the County, the range and level of service expected is higher than 
some of the smaller and more “rural” municipalities such as Yellowhead and Brazeau County.   

Municipalities such as Sturgeon County, Leduc County, and Lac St. Anne County have a 
significantly higher farmland tax rate than their residential tax rate.  This ranges from 2.3-4.1 
times higher than the residential tax rate thus allowing them to offer a more competitive 
residential tax rate. 

 

Parkland County continues to maintain the third lowest non-residential tax rate of the 
thirteen municipalities listed. Again, different levels of service dictate the amount of taxes 
required by the municipality.   

It is important that Parkland County continually monitors these rates to ensure that the 
County maintains competitive tax rates as well as a balance between residential and non-
residential taxes. 
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Tax Rate Ratio Comparison 
 
A tax rate ratio is a way of distributing the taxes paid by residential versus non-residential 
properties.  Currently Parkland County has a 2:1 tax rate ratio.  When setting the tax rate ratio 
the County wants to ensure that the residential and non-residential taxation in the County 
remains competitive within the region and the tax burden remains fairly distributed.  Based 
on economic realities, Administration may consider adjustments to the tax rate ratio to 
ensure residential and non-residential tax rates remain competitive should the County suffer 
a substantial loss of revenue. 
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